CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Gabinete do Deputado Vicentinho Júnior - Tocantins

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO NA ORDEM DO DIA Nº      DE 2025
(Do Sr. VICENTINHO JÚNIOR)

Requer a inclusão na Ordem do
Dia do Projeto de Lei nº 2.531,
de  2021,  que  “Institui  o  piso
salarial  profissional  nacional
para  os  profissionais  dos
quadros  de  pessoal  técnico
administrativo  da  educação
básica”.

Senhor Presidente,

Nos termos do art 114, inciso XIV do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  a  inclusão  do

Projeto de Lei nº 2.531, de 2021 na ordem do dia do Plenário da Câmara

dos  Deputados.  O  referido  Projeto  de  Lei  pretende  instituir  “o  piso

salarial  profissional  nacional  para  os  profissionais  dos  quadros  de

pessoal técnico administrativo da educação básica”. O tema do Projeto é

necessário  e  urgente  visto  que  promove  a  valorização  da  categoria

através  da  equiparação  salarial  nacional.  Ressalto  que  já  há

requerimento de urgência assinado por líderes que representam mais de

300 Deputados e Deputadas Federais protocolado desde o dia 12 de

julho de 2024.

Sala das Sessões, em 11 de  março de 2025.

Deputado VICENTINHO JÚNIOR- PP/TO

*C
D2

53
13

72
01

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vicentinho Júnior
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253137201300

RE
Q

 n
.8

03
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

03
/2

02
5

10
:1

3:
53

.3
53

 -
M

es
a

	​ REQUERIMENTO DE INCLUSÃO NA ORDEM DO DIA Nº DE 2025 (Do Sr. VICENTINHO JÚNIOR)